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Pasaulinė Maisto Krize
Šių metų lapkričio men. 6 d. Ro' 

moje susirinko atstovai iš 140 pasaulio 
kraštų studijuoti maisto problemą na" 
šaulyje. Pagal šios srities žinovus pa 
šaulio gyventojus laukia netolimoje 
ateityje bado šmėkla. Kad išvengus 
šios pasaulinės maisto krizės — bado, 
viso pasaulio tautų atstovai susirinkę 
Romoje svarsto šios krizės priežastis ir 
bando surasti kokią nors išeit'

S. Amerikos generalinis sekretorius 
Henrikas Kissingeris šio suvažiavimo 
atidaryme pasakė pagrindinę ir labai 
svarbią kalbą, kurioje nurodė priemo
nes, kaip išvengti pasaulinės maisto 
krizės. Savo kalboje jis išdėsto pagrin
dinius penktus punktus, arba pasau
linį planą, laike 25 metų.

1. Padidinti maisto produkciją pa
žangiuose pasaulio kraštuose. S. Ame
rika esanti pramačiusi imtis greitų ir

® Pabėgti iš Čekoslovakijos dabar 
nėra vilčių. "London Express” rašo, 
kad Čekoslovakijos sienai saugoti nuo 
Vakarų "agentų” ir norinčių pras
mukti į Vakarus įrengti patys naujau
si sekimo aparatai — ultra raudoni 
spainduliai, kuriais iš sargybos bokšto 
galima matyti ir tamsioj nakty, kai 
bėglys to nežino ir mano kad jis gali 
pasinaudoti tamsa ir pabėgti.

® Lietuvos Diplomatijos šefas St. 
Lozoraitis pristatė Jungt. Tautų ge
neraliniam sekretoriui nuorašus savo 
protesto notų, pasiųstų Australijos ir 
N. Zelandijos vyriausybėm dėl jų su
teikto Baltijos Valstybių "inkorpora
cijos” į Sov. Sąjungą pripažinimo. 
Savo rašte S. Lozoraitis pažymi, kad 
šis veiksmas yra didžiai neįtikėtinas, 
nes tuo metu, kai Jungt. Tautos rūpi
nasi europinių tautų dekolonizavimu 
bei laisvinimu, Europos vidury Lie
tuva, Latvija ir Estija tebėra sovieti
nės karinės okupacijos priespaudoje.

• Argentinoje karo stovis. 
Nuo lapkričio 6 d. visoje Argentino
je yra paskelbtas ypatingas karinis sto
vis, kad sulaikyti įsigalėjusią krašte 
anarchiją - sauvaliavimą kaikurių eks
tremistų. Šį ypatingą stovį paskelbė 
respublikos prezidentė Izabel Marti
nez de Perón, su pritarimu ministerių 
kabineto.

veiksmingų priemonių padidinti mais
to produkcijai ir kvietė kitas tautas 
pasekti šiuo pavyzdžiu. Patarė sudaryti 
tarpta’ inę komisiją, kuri koordinuo
tų ek tą.

2. i ¡ . ‘i maisto produkciją atsi
likusiuose kraštuose. Patarė padidinti 
tarptautinius tyrimo centrus nuo 8 iki 
16, kad kiek galint greičiau ištirti pro- 
ukcijos galimybes. Š. Amerika pa

sižada patrigubinti savo studijas ir siū
losi prisidėti prie pasaulinio maisto sto
vio išstudijavimo ir jų pritaikinimo.

Dagerinti maisto dalinimą visame 
pašau Š Amerika pasižada suda
ryti palankias sąlygas padėti neturtin
goms tautoms su maistu ir su 
techniška pagalba. Pabrėžė skubų rei
kalą išstudijuoti, ar neturtingos tau
tos turi priemonių atsigabenti sau 
maisto iš kitų kraštų.

® Bolivijoje numalšinti sukilėliai. 
Lapkričio 7 d. Santa Cruz mieste įvy
ko sukilėlių ir kariuomenės susirėmi
mas, kuriame po dviejų ir pusės va
landos kovų galutinai buvo nugalėta 
sukilėlių kariuomenė, kuri kėsinosi 
nuversti Banzerio valdžią.

* Amerikos Bankas suteikė pagal
bą. Amerikos Progreso bankas suteikė 
95 mil. dolerių paskolą Argentinos ir 
Urugvajaus Salto Grande naujos elek
tros jėgainės komisijai, kuri statys ant 
Urugvajaus upės prie Salto stiprią jė
gainę gaminti elektrai ir pasidalinti 
tarp Argentinos ir Urugvajaus.

® Demokratų laimėjimas S. Ame
rikoje. Po garsaus "Watergate” skan
dalo š. Amerikos naujose valstybių 
(provincijų) rinkimuose demokratai 
gavo balsų daugumą diputatų kame
roje, keturius naujus postus senate ir 
36 iš 50 gubernatorių vietų. Tuomi 
demokratai gali rimtai pasunkinti da
bartinę respublikonų vyriausybę lai
ke paskutinių dviejų valdymo metų.

® Quito mieste susirinko Pietų ir 
Šiaurės Amerikos atstovai svarstyti Į 
Kubos priėmimo problemą į OEA 
(Amerikos Kontinento Sąjungą). 
Nuo 1964 m .Kuba yra išskirta iš 
OEA tarpo. Tačiau randasi vis dau
giau šalininkų, kurie pritaria Kubos

4. Pagerinti maisto kokybę. Kissin
geris pabrėžė, kad reikia susirūpinti 
pakelti maisto kokybę, pagerinti mais
to produktus. Pavyzdžiui pasiūlė tuo
jau pat parūpinti "A” vitaminą, kuris 
padeda kovoti prieš aklumą ir geležies 
vitaminą prieš anemiją.

5. Pasirūpinti maisto rezervomis 
ateičiai (bado metais). Iki šiol FAO ir 
UNICEF turi sutaupusios tiktai apie 
50 tūkstančių tonų, kai tuo tarpu bū
tų reikalinga apie du milijonai tonų 
maisto ir daugiau. Kissingeris pabrė
žė reikalą, kad žibalu turtingos tautos 
ateitų pagelbon šioje pasaulinėje ko
voje prieš bado šmėklą.

Kalbėjo ir Jungtinių Tautų gene
ralinis sekretorius Waldheim, kuris 
pasakė, kad "pasaulio ateitis mūsų pla
netoje priklausys nuo mūsų pačių nu
sprendimų į blogą ar Į gerą”. Toliau 
pabrėžė, kad visos tautos turi susirū
pinti maisto rezervu ir maisto padali
nimu, ypač neturtingoms tautoms.

K.A.S.

įjungimui į OEA. Tam reikalinga yra 
dviejų trečiadalių atstovų balsų.

® Katalikų Spaudos kongresas Bs. 
Aires. Nuo lapkričio 17 iki 22 d. Bs. 
Aires mieste pirmu kartu įvyks pasau
linis katal. spaudos kongresas, ku
rio garbės nariu bus Argentinos vy
riausybė. Šio kongreso tema bus iš
nagrinėti spaudos moralinius postula
tus - reikalavimus.

• Kom. Kinija siūlo taiką Rusijai. 
Kinijos vyriausybė pasiūlė Rusijai pa
sirašyti taikos ir nepuolimo paktą, ap
tarti dviejų valstybių sienų klausimą 
ir atitraukti kariuomenę nuo pasienio. 
Kol kas Rusija laikosi atsargiai šiuo at
veju ir turi sukocentravusi nemaža ka
riuomenės prie Kinijos pasienio.

® Italija be vyriausybės. Jau 5 sa
vaitės kaip Italijoje vyksta vyriausy
bės krizė. Aldo Moro yra paskirtas su
daryti naują ministerių kabinetą iš įvai
rių partijų. Tačiau iki šiol dar nepa
vyko sudaryti koalicijos. (Nė viena 
partija -neturi daugumos reikalingos 
vyriausybės sudarymui.

* Argentina ir Čekoslovakija lap
kričio 8 d. pasirašė prekybos sutartį, 
pagal kurią Argentina kasmet už 40 
mili j. dolerių galės pirkti Čekoslova
kijoje mašinų ir kitų pramonės įran
kių, kai tuo tarpu Čekoslovakija im
portuos iš Argentinos vilnų, mėsos, 
kebračio medžio ir kitų produktų. Ta 
proga Čekoslovakija pažadėjo padėti

1 Argentinai fabrikų statyboje.

PAS. LIET. J. KONGRESAS
Dideliais šuoliais artėja III Pasaulio 

Lietuvių Jaunimo kongresas, kuris už 
metų laiko įvyks Pietų Amerikoje: Ar
gentinoje ir Brazilijoje 1975 metų ga
le ir 1976 metų pradžioje.. Pirmoji 
kongreso dalis: jaunimo stovykla kaip 
tik įvyks Argentinoje 1975 m. gruo
džio mėn. nuo 20 iki 27 d.

Kongresui organizuoti yra sudary- 
! tas bendras trijų kraštų komitetas iš 
j Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus 
atstovų. Argentinos atstovai yra Vik
toras Barzdžius, Karolis Mahne Bal
trūnas ir Nelida Zavickaitė, kurie tuo 
pačiu įeina ir į Argentinos kongreso 
ruošimo komitetą, kuris yra sudary
tas iš jaunimo ir draugijų atstovų.

Argentinoje Kongreso Komitete 
veikia šios trys pagrindinės komisi
jos: 1) Finansų komisija, kuriai va
dovauja inž., Jonas Gaidimauskas ir 
Raul Stalioraitis, 2) Sekretariato komi
sija, kuriai vadovauja Viktoras Barz
džius ir 3) Kongreso atidarymo bei 
stovykla. paruošimo komisija, kuriai 
vadovauja Karolis Mahne Baltrūnas ir 
Nelida Zavickaitė.

Kiekviena komisija turi dar savo 
skyrius, pavyzdžiui sekretariato komi
sija turi korespondencijos, archyvo ir 
propagandos skyrius, o kongreso ati
darymo ir stovyklos paruošimo komi
sija turi šiuos skyrius: programos, 
svečių priėmimo, transporto ir tech
niško aprūpinimo skyrius, kuriems va
dovauti jau paskirti asmenys, bet ku
riems reikalinga nemaža pagelbininkų 
tiek iš jaunimo tiek iš suaugusių tar
po-

Kiek Jaunimo Kongreso Ruošimo 
Komitetui, tiek komisijoms ir jų sky
riams yra reikalinga visos Argentinos 
Lietuvių kolonijos pagalba: paramos 
darbu ir lietuvišku nuoširdumu bei en
tuziazmu priimant svečius. Argentinos 
lietuviu; kolonija jau nekartą parodė 
savo nuoširdumą, ypač laike dviejų 
Pietų Amerikos kongresų, esame įsi
tikinę, kad ir šiuo Pas. Lietuvių Jau
nimo kongreso metu prisidės kiek ga
lės.

Tuomi Argentinos lietuvių organi
zacijos ir paskiri lietuviai, bendrai vi
sa lietuvių kolonija parodys, kad ben
dromis jėgomis galima pasiekti gražių 
rezultatų, bus paskatinimas ir toliau 
bendradarbiauti su lietuviais visame 
laisvame pasaulyje.,

Kas jaučia savo širdyje šią patriotiš
kumo gyvą liepsnelę ir norą prisidėti 
prie šio kongreso susorganizavimo yra 
kviečiamas atsilankyti į sekantį Kon
greso Ruošimo Komiteto posėdį, kuris 
įvyks šių metų lapkričio 15 d. 20 vai. 
Aušros Vartų parapijos patalpose.
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Aušros Vartų Parapijai-33 Metai
Kai prieš 35 metus pirmieji Tėvai 

Marijonai atvyko Argentinon, jau bu
vo susidaręs pirmas lietuviškos pa
rapijos branduolys, kuris buvo susi- 
spietęs prie Šv. Liucijos bažnyčios, 
Buenos Aires mieste. Bet tai buvo tik 
proginis ir atsitiktinis žmonių sus is pie- 
timas sekmadieniais į lietuviškas pa
maldas. Tačiau trūko tikro lietuviško 
ir katalikiško židinio, trūko lietuviš
kos parapijos.

Šiai spragai užkišti pirmieji marijo
nai vos tik atvykę tuojau pradėjo or
ganizuoti lietuvišką parapiją. Tam tiks
lui užpirko žemės sklypą prie Brasil 
ir Mendozos gatvių sankryžos, kur 
tuomet plaukiojo dar antys. Žemės
plotas buvo greitai nusausintas ir pra
dėti naujos bažnyčios statybos darbai 
(1940 metais). Statyba vyko gana 
greitai vienuolyno1 namo statyba buvo 
užbaigta 1941 metais ir jau buvo lai
komos lietuviams pamaldos vienuoly
no koplyčioje. Dar už metų laiko tai 
yra 1942 metų rugpiūčio mėnesį buvo 
užbaigta ir naujos bažnyčios statyba 
ir rugpiūčio 16 d. buvo iškilmingai 
pakonsekruota. Prie bažnyčios staty
bos labai daug pasidarbavo kun., Jo
nas Jakaitis.

Taigi jau 33 metai kaip pradėjo 
veikti lietuviška Aušros Vartų parapi
ja, vadovaujama Tėvų Marijonų. Prie 
naujos parapijos vis kas kart daugiau 
pradėjo spiestis lietuvių, ypač kai 1948 
metais buvo pastatyta ir erdvi salė 
virš parapijos mokyklos. Prie šio sa- 
liono statybos labai daug pasidarbavo 
kun. Kazimieras Vengras.

Lietuviškos parapijos pulsą pakėlė, 
kai sekmadieniais per lietuviškas pa
maldas pradėjo giedoti "Šv. Cecilijos” 
choras, vadovaujamas Vaclovo Ryma- 
vičiaus, kuris iki savo mirties sėkmin
gai vadovavo šiam chorui. O lietu 
viško saliono sceną pagyvino "Biru- 

tés” draugija su savo gražiais vaidi
nimais ir kitų organizacijų parengi
mai.

Nemaža gyvybingumo įnešė ir nau
jai atvykę lietuviai iš Europos 1948 
m., kurie sukūrė savo dainų ir šokių 
ansamblį "Dainą”, kuris labai gražiai 
pasirodė ne tik lietuvių, bet ir kitų 
tautų salionuose, laimėjęs tarptautinia
me festivalyje net antrą šokių premi
ja

Prie lietuviškos parapijos prisiglau
dė tuomet susikūrusi Argentinos Lie
tuvių Bendruomenė, kuri per 20 metų 
veikė po parapijos stogu,’apjungda
ma visus lietuvius atvykusius po an
trojo karo. Prie lietuviškos parapijos

_ v 
nuolatos veikė ir lietuviška šeštadie
nio mokykla, kuri dar iki šiai dienai 
tebeveikia. Iš šios lietuviškos moky
klos išėjo mūsų kolonijos didieji vei
kėjai.

Savu laiku prie lietuviškos parapi
jos stiprią veiklą buvo išvystę Argen
tinos lietuvių Vyčiai, kurių vaikai tę
sia tėvų tradicijas.

Labai didelį įnašą lietuviškai para
pijai davė 1948 metais įsikūręs lietu
viškas karališkas laikraštis "Laikas”, 
kuris per 25 su viršum metų kaip neša 
krikščionišką mintį į lietuvių šeimas. 
Prie šio laikraščio įkūrimo labai daug 
pasidarbavo a.a. vysk. Pranas Brazys 
ir kun., Pranas Garšva (dabartinis 

"Draugo” redaktorius). O vėliau įsi
kūrė ir to paties vardo lietuviška 
spaustuvė, kurioje buvo išleistos kelios 
lietuviškos knygos ir visa eilė mažes
nių leidinių lietuvių kalboje.

Tenka paminėti, kad Aušros Var
tų parapija tęsia lietuviškas ir krikš
čioniškas tradicijas ,atsiveštas iš Lie
tuvos.. Šioje liet, bažnyčioje yra šven
čiamo; lietuviškai Velykos su lietuviš- 
ku prisikėlimu ir procesija, kurios su
traukia lietuvius iš visų Buenos Aires 
miesto pakraščių. Aušros Vartų para
pijoje netik kiekvieną sekmadienį yra 
laikomos lietuviška suma, bet laiko
mos taip pat kitokios lietuviškos pa
maldos: visą gegužės menesį — gegu
žinės ,birželio mėnesį — birželinės 
pamaldos ir spalio mėnesį — kalba
mas lietuviškai rožančius, o kiekvieną 
penktadienį ir sekmadienį taip pat kal
bamas lietuviškai rožančius. Be to ga
vėnios metu yra giedami lietuviški 
graudūs verksmai ir apeinami lietuviš
kai kryžiaus keliai. Kiekvieną metą 
prieš Velykas yra pravedamos lietu
viškai rekolekcijos.

Kiekvieno mėnesio pirmą sekmadie
nį yra laikoma Šventoji Valanda, o po 
jos Gyvojo Rožančiaus nariai susiren
ka savo mėnesiniam pasitarimui. Gy
vojo Rožančiaus draugija, kurią prieš 
33 metus įkūrė a.a kun. Ant. Andriu
šis tebeveikia iki šiai dienai be jokios 
pertraukos.

Prie lietuviškos parapijos įsikūrė 
taip pat lietuviško liaudies meno mu
ziejus, kuriam daug širdies įdėjo p. 
A. Mikelionienč ir dabar juo rūpina
si, kuri svečiai tiek lietuviai, fiėk sve
timtaučiai mielai lanko ir juomi gėrisi. 
Prie parapijos per eilę metų veikė tau
tinių šokių ansambliai, kaip "Ramby- 
nas”, "Atžalynas” ir "Ateitis”, kurie 
paįvairindavo lietuviškus parengimus.

Aušros Vartų parapija todėl tapo 
lietuviškos ir krikščioniškos kultūros 
židinys, apie kurį spietėsi įvairūs kul
tūriniai vienetai. Religiniu atžvilgiu 
Tėvai Marijonai šalia Aušros Vartų 
parapijos aptarnauja taip pat lietuvius

(Nukelta į 4 pusi.)

SANTUOKOS TVIRTUMAS
Anglų filosofas Russell skel

bia tokią prielaidą: santuokoje, 
kur vienas ar abu partneriai per 
daug vertina savo išvaizdą, dau
giausia kenčia nuo vidijinės tuš
tumos. Mergaitė, kuri ieško sau 
tik gražaus vyro, ilgainiui nusivi
lia juo. O graži mergaitė mano, 
kad jos grožio gerbimas esti mei
lė. Tokie žmonės nemoka duoti, 
jie dažniausiai būna egoistai ir 
laukia tik, kad būtų gerbiami ir 
todėl nesuranda laimės šeimyni
niame gyvenime.

Be to, jis remdamasis statis
tiniais daviniais, sako, kad juo 
žmogus daugiau civilizuotas, tuo 
jis mažiau pajėgus su vienu par
tneriu būti laimingas.

Tačiau daug teisininkų yra ki
tokios nuomonės, girdi paskuti
niais laikais padidėjusių skyrybų 
svarbiausia priežąstimi esąs mo
ters savistovumas. Vyras, siekiąs 
valdžios bent šeimoje, gi mote

riai tapus savistovia, pasijunta tos 
valdžios netenkąs. Moteris vie
šajame gyvenime turėdama lygias 
teises, iš savo pusės nerodanti jo
kio paklusnumo vyrui, kaip kad 
senųjų laikų moteris.

"Draugas”.

IR SACHAROVAS 
SIŪLO ATSISAKYTI
MARKSIZMO

Andrei Sacharovas, po Solže- 
nicino išvarymo likęs žymiausiu 
disidentu, prisideda prie Solženi- 
cino ankščiau paskelbto kreipi
mosi, kad jau aukščiausias laikas 
atsisakyti klaidingos marksizmo 
ideologijos, ir siūlo, kad sovie
tai atsisakytų ir dominavimo Ry
tų Europoje ir kitose mažose res
publikose. Jo atsišaukimas tačiau 
kiek skiriasi nuo Solženicino, jis 
nepritaria rašytojo siūlytai nacio
nalistinei ir izoliacionistinei link
mei.

Sacharovas siūlo Rusijai poli
tinę demokratiją, kiekvienam ne
varžomai į Sovietiją įvažiuoti ir 
išvažiuoti ir kurti bendruomenę, 
bendradarbiaujant viso pasaulio 
tautoms.

Skirtumų, palyginus su Solže
nicino pareiškimu Sov. Sąjungos 
vadams, rašytu pernai rugsėjo 4 
d., yra ir daugiau. Pav. Sacha
rovas nemano, kad karas su Ki
nija yra neišvengiamas. Sovietų 
įsitikinimas, kad karas artėja ir 
neleidžia pakeisti politinės siste
mos, sudemokratinimo ir nusi
ginklavimo, yra klaidingas.

BŪDINGAS AUGALAS 
KELIAUNINKAS

Pietų Amerikoje gyvena nuos
tabus augalas. Vos tik prasideda 
sausra, šis augalas ištraukia iš že
mės savo šaknis ir visas susivy- 
niuoja į mažutį kamuolėlį. Kai 
vėjo genamas kamuolėlis paten
ka ten, kur yra pakankamai drėg

mės, šaknys išsiskleidžia ir vadi
namas "keliautojas” vėl virsta 
normaliu augalu. O kai tik pa
junta drėgmės trūkumą, šis au
galėlis vėl keliauja tolyn, ieško
damas sau geresnių sąlygų.

• "Skautų Aidas”, Skautų są
jungos žurnalas iškilmingai at
šventė 50 metų gyvavimo sukak
tį Čikagoje. "Skautų Aidas” yra 
vienas iš seniausių mūsų jaunimo 
laikraščių. Pradėjo eiti Šiauliuose 
1923 m. Po mažos pertraukos 
karo metu ėjo tremtyje, Vokieti
joje, o dabar reguliariai eina Š. 
Amerikoje, kur labai gražiai vei
kia jaunimo skautų sąjunga.

* Vilniaus televizija sekmadie
niais turi konkursinę laidą "Dai
nų Dainelę”, kurioje dalyvauja 
įvairių mokyklų ir net vaikų dar
želių talentingiausi dainininkai 
bei vokaliniai ansambliai. Kon
kurso tikslas —■ padėti muzikos 
mokykloms surasti talentingiau
sius vaikus bei jaunuolius.
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KRISTŪS MŪSŲ KARALIUS
c.

religines žinios

(tąsa iš pr. Nr.)
Kristus yra pastatytas kaip visos 

žmonijos karalius, kuriam turi nusi
lenkti visi karaliai ir visos valdžios. 
Šį titulą ir šią galią Kristus yra gavęs 
iš savo dangiškojo Tėvo "Man yra 
duota visa valdžia danguje ir ant že
mės”, yra pasakęs pats Kristus savo 
apaštalams ir pridėjo: "Eikite ir mo
kykite visas tautas . ...”

Be to pats Kristus norėjo visą žmo
niją įsigyti ne veltui, bet užmokeda- 

mas savo gyvybės kainą, mirdamas už 
visus žmones ant kryžiaus. Todėl šv. 
Petras galėjo tvirtinti savo laiške: "Ar 
jūs nežinote, kad esate atpirkti ne auk
su, ar sidabru, bet brangiausiu Kris
taus krauju?”. Taigi esame jo atpū
tieji žmonės, esame jo tauta ir jo 
pavaldiniai.

Krikšto metu esame įjungti į jo tau
tą, jo įsteigtą Bažnyčią, esame palai
komi nuolatos jo sakramentais, esame 

apšviečiami jo mokslu, esame vedami 
jo apaštalų ir jų įpėdinių vyskupų, bei 
jo vietininko žemėje - popiežiaus. Esa
me pripildyti Šv. Dvasios dovanomis, 
kad galėtume atsispirti piktojo priešo 
pagundoms, kad galėtume išpažinti 
viešai Kristų kaip savo Karalių.

Meksikos krikščionių persekiojimo 
laikais, kai buvo uždrausta skelbti 
Kristaus mokslą, visdėlto krikščionys 
ir kunigai nežiūrint draudimo susirink
davo slaptai į pamaldas ir melsdavosi,

Andų kainų viršūnėje

Kristus Karalius — 

taikos ir ramybės 

nešėjas P. Amerikos 

kontinentui. (Statula 

išlieta iš patrankų 
švino).

rizikavo savo gyvybe. 1 
kurie buvo sugauti ir i

Se-
nu-

o kunigai 
minaristai, 
teisti mirčiai, prieš sušaudymą, visi kar
tu sušuko: "Tegyvuoja Kristus Kara
lius!”. Tai buvo paskutinieji jų žo
džiai, skambant šūvių salvėms. Pana
šiai atsitiko ir Ispanijos pilietinio karo 
metu.

Lygiai kaip ir komunistų valdomuo
se kraštuose Kristaus vardas yra iš
brauktas iš vadovėlių ir visų knygų, jo

® Okupuotoje Lietuvoje pagausė
jo bažnyčių apiplėšimai. Užsienio 
spauda pažymi, kad pagauti plėšikai 
teismu nebaudžiami, ar tik sąlyginiai, 
tuo nusikaltėliai paskatinami plėšti 
bažnyčias.

® Porą mylių nusitęsusi 80.000 
žmonių demonstracija tyliai ėjo Lon
dono centro gatvėmis ir prie ministe
rio pirmininko įstaigos padėjo baltų 
gėlių vainikus, simbolizuojant tūks
tančiais abortais nužudytų negimusių 
kūdikių. Organizatoriai įteikė minis“ 
terių pirmin. raštą, kuriame sako, kad 
abortų legalizavimas yra vaidokliška 
gydytojų prosefijos pabaiga. Tai bu
vo pati didžiausia negimusių kūdikių 
apsaugos demonstracija Didž. Brita
nijoj.

® Sovietų valdomose Armėnijos ir 
Gruzijos respublikose priskaitoma 
daugiau kaip 120.000 katalikų. Nors 
ilgoje persekiojimų audroje šių kraš
tų katalikai neteko visų savo kunigų.

kryžius pašalintas iš mokyklų ir visų 
viešųjų įstaigų, bažnyčios yra uždaro
mos ir jaunimas nustatomas prieš Die
vą. Tačiau niekas neįstengia išbraukti 
Kristaus vardo ir meilės iš žmonių pro
tų ir širdžių.

Nes Kristaus karalystė remiasi ne 
ginklų jėga ir žmonių išmintimi ,bet 
meilės ir tikėjimo jėga, kuri glūdi gi
liai tikinčiųjų širdyse. Štai dėlko mūsų 
tėvynėje krikščionys nežiūrint visų 
sunkumų lanko bažnyčias ,ruošia vai
kus prie sakramentų ir diegia jų širdy
se gilią Kristaus meilę, kurios niekas 
nepajėgs išplėšti, nei gąsdinimai, nei 
persekiojimai, nei kalėjimai ar Sibiro 
ištrėmimai.

kun. Augustinas.
(Bus daugiau) 

bet jų tikėjimas ir šiandieną yra gy
vas. Neturėdami savų pamaldų, kata
likai dalyvauja stačiatikių religinėse 
apeigose ir naudojasi jų kunigų pa
tarnavimais. Pastaruoju laiku religinis 
gyvenimas šiuose kraštuose yra ypač 
gyvas, tai pripažįsta dienraštis "So
vietinė Armėnija”, nusiskųsdamas, 
kad ateistinė propoganda neduoda jo
kių vaisių ir kad ateistinis auklėjimas 
mokyklose neturi pasisekimo.

® Amerikietis jėzuitas kun. Cleitus 
Healy išleido anglų kalba knygą "Pa
vergtų tautų kryžiaus keliai”. Įžan
goje autorius pažymi, kad milijonai 
žmonių yra komunizmo pavergti, ne
turi teisės laisvai išpažinti tikėjimo ir 
naudotis šv. Sakramentų malonėmis. 
Pirmoji stotis skiriama Lietuvai, Lat
vijai, Estijai.

® Kun. Juozas Petrauskas nuo 13 
metų amž. gyveno Italijoje, kur bai
gė konservatoriją ir studijavo filoso
fiją. Išvyko į Australiją, kur 1955 m. 
buvo įšventintas kunigu ir dirbo aus
tralų parapijose. Dabar įstojo į Ma
rijonu kongregacija ir išvyko dirbti i 
JAV.

* Aukščiausias Vak. Vokietijos teis
mas nusprendė, kad maldos gali būti 
kalbamos ir religijos pamokos dėsto
mos viešose mokyklose. Mokiniai, ku
rie nenori melstis, gali tuo momentu 
išeiti iš klasės, tačiau ir jie turėtų būti 
mokomi tolerancijos - pasilikimo kla' 
seje maldų metu.

• Nuosavu kolonijos autobu
su Caracaso lietuviai (Venecue- 
la) nuvyko į Caramoto Marijos 
garsiąją šventovę. Dalyvavo lie
tuvių ir iš kitų miestų.

STEF. ROKIENE.

VERGUOS KRYŽKELIUOSE
(tąsa iš

Nuėjau į raštinę nors ir su pakilu
sia temperatūra ir drebuliu.

Prie stalo sėdi kolchozo pirminin
kas, brigadininkai ir visi valdybos na
riai. Visi pikti ir pradeda mane imti 
nagan.

—Karo laikas. Reikia visiems dirb 
ti dieną ir naktį, o tu nedirbi — esi 
sabotažninkė. Tokius valdžia pataria 
sušaudyti. Esi blogas pavyzdys kitiems. 
Pasitraukei iš darbo — ir kitos darbi
ninkės metė darbą ir išlakstė. Tau tas 
taip lengvai nepraeis.

Ilgai jie šnekėjo, rėkavo, kumščiais 
daužė stalą ir kekėsi. Vieni pavargda
vo, juos pavaduodavo kiti. Rėkė kar
tu visi, rėkė pavieniui ir barėsi vieni 
pro kitus prakišdami. Ant galo pasakė, 
kad mane reikia atiduoti į teisingumo 
rankas ir iš kaimo pašalinti kaip vi
suomenei kenksmingą elementą.

Bestovint prieš raudonąją valdžią, 
staiga man pasidarė labai silpna ir 
tamsu akyse. Pamačiau pasienyje suo
lelį, nuėjau ir atsisėdau ant jo. Sėdžiu 

pr. Nr.)

ir tyliu ,nė vieno žodžio neatsakau sa
vo kaltintojams.

Pakankamai išsikeikę ir išsirėkavę 
mano 'draugai” pradėjo ramiau kal
bėti. Pirmasis į mane kreipėsi brigadi
ninkas Barbašinas su klausimu, ar aš 
rytoj eisiu į darbą. Aš jam atsakiau:

—Neisiu dirbti. Sergu malarija, 
temperatūra keturiasdešimt laipsnių ir 
šiuo metu aš jau ne darbininkė. Da
bar sėdžiu raštinėje ir sirgdama klau
sausi jūsų man suruošto teismo. Ar 
viskas man pasakyta?

—Viskas — atsakė.
—Aš jums irgi viską pasakiau. Ačiū 

ir labanakt — ir išėjau.
Dažnai tremtiniai prieidavo tokį 

momentą, kad viskas darydavosi jiems 
vistiek. Tuo momentu man irgi buvo 
jau nesvarbu: kalėjimas ar tremtis į 
Arktiką, o ten jau tikra mirtis.

Grįžusi užlipau vėl ant pečiaus. Pa
siutusi ta liga malarija — net šokinė
ji drebėdamas. Nėra kas man padeda 

sunkiai sergančiai. Esu viena tarp sve
timųjų.

Jasinskienė gavo akrichino table
čių ir užnešė, paramino ir nurodė kaip 
vartoti. Ji taip pat labai susenusi, blo
gai verčiasi su maistu. Vyras visą laiką 
dirba, bet kas iš to, kad slenka mėnuo 
po mėnesio, o atlyginimo nėra. Tik 
pradžioje ateinančių metų paaiškės, 
kas kam turės primokėti. Labai keista, 
kad alga darbininkams mokama tik 
metų gale. Dirbant kulistanuose daž 
nai atsitinka, kad darbininkas už gautą 
maistą lieka skolingas kolchozui. Taip 
ir lauk uždarbio, kad pasidžiaugtum 
juo.

Jasinskiene nusimano gydymo rei
kaluose. Ji apeina visus sergančius, 
apžiūri ir pataria kaip gydytis. Už tai 
ji gauna truputį pieno ir blyną. Ji jau 
sena, už patarimus nieko neima, tat 
kolchozo vadovybė užmerkia akis ir 
nieko nežino. Jei kas iš malonės da
vė maisto trupinėlį, tai ir viskas.

Senutė Bačerskienė visai silpna, nu- 
simaitino ir jau visai nepaeina. Be to 
prisidėjo tremties pergyvenimai.

Šeimininkė papasakojo, kad ji ankš
čiau gyveno Altajaus krašte, kur tu
rėjo gražų ūkį. Sovietinė valdžia viską 

atėmė ir atitrėmė į skurdžias Narymo 
žemumas. Altajaus klimatas sausesnis 
ir švelnesnis negu čia.

Aš nesuprantu už ką juos ištrėmė 
— žmonės beveik beraščiai, niekad 
nepolitikavo ir nesikišo į valdžios rei
kalus. Visi jų kaimo žmonės palaikyti 
nusikaltėliais ir tik už tai, kad savo 
gimtinėje turėjo didesnį gabalą žemės, 
mieste namus ar vertėsi prekyba. Jie 
tą turtą paveldėjo iš tėvų ar patys už
dirbo nieko nenuskriausdami. Jiems 
viską atėmė, pavertė nusikaltėliais ir 
išgainiojo po Sibirą, kur gyvena nuo
latinėje baimėje, bet giliai širdyje ne
šioja jiems padarytą skriaudą. Su jais 
kalbantis prie keturių akių, dažnai toji 
skriauda perkūnais prasiveržia ir akyse 
žybčioja keršto ugnelės ir neapykanta 
bolševizmui.

Šeimininkė labai gailisi savo pirmo
jo vyro, kurį komunistai suėmė ir nu
kankino. Liko jaunutė našlė su mažu 
sūneliu. Berniuką pasiėmė seneliai ir 
išaugino, taip jis liko neištremtas iš tė
viškės. Motina tremiama nepasakė, 
kad turi vaiką. Čia ji ištekėjo už kito 
vyro, bet niekad savo vaiko neužmir
šo. Vėliau jos sūnus buvo paimtas į 
kariuomenę ir žuvo kare.
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.'Mokslas Menas Literatūra
POETAS JURGIS BALTRUŠAITIS

POETO 30 METŲ MIRTIES 
SUKAKČIAI PRISIMINTI

Šiais metais minime poeto Jurgio 
Baltrušaičio 30 metų mirties sukaktį. 
Poetas gimė 1873 m. Paantvadžių km. 
Skirsnemunės parapijoj. Kunigo Ze- 
kevičiaus remiamas baigė gimnaziją ir 
įstojo į rusų universitetą. Turėjo pa
linkimą kalboms ir būdamas univer
sitete išmoko 13 kalbų.

Rašytojo B. Sruogos žodžiais ta
riant, J. Baltrušaitis ilgą laiką buvo 
rusų literatūros viešnagėje, nes pra
dėjo rašyti eilėraščius rusų kalba. Be 
to, žinodamas gerai kalbas, vertė į 
rusų kalbą žymiausių Vak. Europos 
rašytojų veikalus. Jis buvo laikomas 
vienu stipriausių ir originaliausių sim
bolistu rusų literatūroje. Rusų kalba 
išleido dvi eilėraščių knygas.

Nors Baltrušaičio poezija ir yra ati
davusi didelę duoklę svetimai litera
tūrai, bet jis pats, visa jo galvosena 
ir net literatūrinės formos turi šaknis 
lietuviškoje žemėje. Tas lietuviškumas 
jį gaivino ir rusų kūryboje ir darė jį 
originaliu. Vienu kartu jis buvo iš
rinktas visos Rusijos rašytojų sąjun
gos pirmininku. Lietuvai atsistačius, 
buvo paskirtas Lietuvos atstovu Mas
kvoje, kur išbuvo iki 1939 metų. Pa
sižymėjo kaip gabus ir įtakingas di-

Poetas J. Baltrušaitis.

plomatas, daug atlikęs Lietuvai. Vė
liau gyveno Paryžiuje, kur ir mirė 
1944 m.

Baltrušaičio lietuviški eilėraščiai 
spaudoje pasirodė apie 1930 metus, 
nors yra sakoma, kad rašyti lietuviškai 
pradėjo apie 1905 m. Lietuvoje išėjo 
jo eilėraščių rinkiniai "Įkurtuvės”, 
"Ašarų vainikas” ir dvi dalys "Auku 
ro dūmai”.

Jo poezijoj vyrauja filosofiniai mo
tyvai. Visas pasaulis yra harmoningas 

Kūrėjo tvarinys, turįs savo tikslingu
mą ir prasmę. Ir saulutė ir ramunėlė, 
ir žmogus pasaulio didybėje stovi gre
ta vienas kito, nors gyvena savitą gy
venimą, bet siekia to paties tikslo:

•Nusilenk, praeivi, žolytei prie tako, 
Jei girdi, kai smilga, iš molio išdygus, 
Tavo kurčiai širdžiai tyliai, tyliai sako, 
Kad tu ir jos stiebas - amžių saikui

[lygus . . .

Nes taip jau sumanė Tėvas visagalis, 
Kad, priėmę žemės skirtį lygiai kuklią, 
Judu - dvi jo mįslės, dvi vienodos 

[dalys 
Pelenų ir žiedo jungtame stebukle . . .

Visas gyvenimas visdėlto yra skaus
minga kelionė, o ne laimės vieta. Dėl 
to skausmo motyvų Baltrušaičio poe
zijoje yra gana daug.

Kodėl tu, Tėve, žmogui įdėjai 
Dvejopą širdį į jo krūtinę . . .

J. Baltrušaičio kūryboje yra ir švel
nios patriotinės lyrikos kurioje su
skamba švelni savos žemės ir savos 
gimtinės meilė. Jis vaizduoja apsama
nojusių Lietuvos trobelių pastovų pa
tvarumą amžių audrose ir pranašauja 
po didelių vargų šviesią ateitį. Nemu

nas yra jam lyg visos Lietuvos gyvybės 
simbolis:

Ar saulute, ar šešėlis,
Teka vingiais Nemunėlis -
Ritas vilnys, sukas srovės, 
Nuo gilios, žilos senovės, 
Blizga, žirba, spindi, teka, 
Amžių kilnią sėkmę seka . . .

Šedevru laikoma jo "Ramunėlė”:

Ramunėle tu baltoji,
Kad išpuoštum mano kelią,
Tu iš dulkių atsistoji, 
Skaisčią pakeli galvelę . . .

Vargui - takui pro rugienas
Tavo žiedas- džiaugsmo kraitis.
Štai pasauly aš nė vienas,
Jo bedugnėj nė našlaitis . . .

Saulės taurę tu pripylei, 
Ir, tamsus, žygiuoju drąsiai, 
Ir širdis tik klauso tyliai, 
Ką tu giedi mano dvasiai. . .

O. K.
• Dailininkas Jonas Rimša 

dabar gyvena Los Angeles, San
ta Monika mieste. Jo tapybos 
darbų paroda buvo suruošta Či
kagoje, Čiurlionio galerijos pa
talpose. Parodą organizavo radi
jo "Margutis”.

AUŠROS VARTŲ PARAPIJAI - 33 META!
V

(Pabaiga iš 2 pusi.) 
katalikus Berisse, Adrogue, Temper- 
ley ir Villa Lugano, kur yra laikomos 
lietuviškos pamaldos.

Tėvų Marijonų pirmoji misija kaip 
tik yra aptarnauti visus lietuvius dva
siniai, padėti išlaikyti lietuviškus pa
pročius savoje parapijoje, švenčiant 
šventes ir atliekant pamaldas lietuvių 
kalboje pagal lietuviškus papročius.

Kartu Tėvai Marijonai per spaudą 
ir per organizacijas stengiasi palaikyti 
Argentinos lietuvių tarpe lietuvišką 
savitą kultūrą, atsineštą iš Lietuvos ir 
paveldėtą iš tėvų. Šią misiją atlieka lai
kraštis "Laikas”, šeštadienio mokykla, 
choras ir karališkos draugijos, susispie- 
tusios prie Aušros Vartų parapijos ir 
už jos ribų.

Lietuviškos parapijos tęstinumui ta
čiau reikalinga yra naujos pajėgos iš 
jaunimo tarpo. Tėvai Marijonai yra 
pasiruošę padėti lietuviškam jaunimui, 
kad jis irgi galėtų dvasiniai ir tautiniai 
augti ir bręsti. Jaunimui yra duoda
mos galimybės suorganizuoti savas pa - 
maldas, įsijungti į choro eiles, ar su
daryti kitas jaunimo kultūrines gru 
peš, kurios atrodytų šiuo metu reika
lingos.

Vienu žodžiu lietuvių parapija atve
ria plačiai savo duris visiems geros va
lios lietuviams, ypač jaunimui, kuris 
galėtų kurti savitą naują kultūrą nau
joje formoje. Nes bėgant laikui ir kei

čiantis sąlygoms, tenka pakeisti taip 
pat kaikurias veikimo formas.

Šiam reikalui tarnauja taip pat ir 
Tėvų Marijonų vasarvietė "Šiluva” 
Villa Elisoje, kur lietuviškas jaunimas 
gali atsigauti ir susikaupti naujam dar
bui. Ypač šiuo metu ,kai mūsų jau
nimas turi didelę misiją atlikti: sureng
ti III Pasaulio Lietuvių Jaunimo kon
gresą, Tėvai Marijonai ateina jauni
mui į pagelbą, bei kviečia visus geros 
valios lietuvius įsijungti į šį labai svar
bų mūsų jaunimo darbą.
KAUNE LIETUVAITĖS GULĖ 
PO RATAIS

Papildant mūsų straipsnį "Tik tru
piniai to, kas buvo Lietuvoje” (Lai
ko Nr. 560), buvęs Kauno įvykių liu
dininkas privačiame laiške rašo:

"Aš buvau Kauno mokykloje, kuri 
buvo netoli centrinių kapinių. Dar bu
vau vaikas, bet puikiai atsimenu Vė
lines. Aš esu linkęs manyti, kad tai 
buvo gaivalinio pobūdžio įvykis, juo 
labiau, kad kiekvienais metais tai kar
todavosi.

Niekad nepamiršiu didvyriško Kau
no lietuvaičių ryžto: merginos gulė po 
milicijos mašinų ratais, kad tie nega
lėtų išvežti suimtų vaikinų. Čia pat 
buvo pilna milicijos, ginkluoti rusų 
kariuomenės daliniai patruliavo gatvė
se, kuriose girdėjosi klyksmai, šauks
mai ir rusų keiksmai.

Rusams labai nemalonūs lietuvių 
pasipriešinimai. Saugumo milicija 

Kaune ir kai kuriuose kituose mies
tuose turi KGB (slapt. milicija), su
skirstytą į skyrius. Pagrindinį skyrių 
sudaro vadinamas 'lietuvių skyrius”, 
ne todėl, kad jame dirba lietuviai, bet 
todėl, kad jo pagrindinis tikslas yra 
išaiškinti ir likviduoti pasipriešinimo 
"tarybų valdžiai” židinius. KGB "lie
tuvių skyrius” nuolat auga ir plečiasi. 
Jis dažnai suima ir kankina nekaltus 
žmones, dažniausiai pačių rusų įskųs
tus, norėdamas pasirodyti savo virši
ninkams Maskvoje, kad gerai veikia.

Tiek miškų partizanų kovos, tiek 
minėtos Vėlinės, tiek faktas, kad kiek- 
vienerių metų vasario 16 d. randama 
iškabinta nepriklausomos Lietuvos 
vėliava, tiek visa vidinė atmosfera yra 
vienos ir tos pačios grandinės tęsinys. 
Apie centralizuotą lietuvių pogrindžio 
organizaciją nė kalbos negali būti nes 
"lietuvių skyrius” jo ieško jau labai 
senai. Ir patys lietuviai nujaučia, kad 
tokios organizacijos nėra.

Lietuvių tarpe yra tikrų pataikau
tojų rusams, kurie aklai eina su Mas
kva. Tokie mano, kad lietuvių tautos 
kelias yra tiktai su Maskva ir gaila, 
tokių yra gana daug”.
ESU IŠRAUTAS IŠ
LIETUVOS PAKELIŲ

Torontoje, Kanadoje, prieš gražų 
parką stovi Nek. Prasidėjimo seselių 
namai, kuriuose įrengtas darželis vai
kams, o skersai gatvės kitas namas, 
lietuviams pensininkams, jų lietuvišką 
sodybą puošia koplytstulpis su pras 
mingu įrašu: "Esu išrautas iš Lietuvos 

pakelių, kuriuose amžiais budėjau”. 
Šis koplytstulpis buvo pirmutinis lie
tuvių pastatytas Kanadoje, tada To
ronte viršininkaujant dabartinei Nek. 
Prasidėjimo seselių vyresniajai sės. 
Margaritai. Ji ir įrengė gražią lietu
vaičių vienuolių išlaikomą sodybą To
ronte.

Lituanistinių dalykų vedėja ten yra 
seselė Teresė. Įdomu, kad seselė Te
resė yra kilusi iš mišrios šeimos, į vie
nuolyną atėjo beveik nemokėdama lie
tuviškai ilgainiui lietuvių kalbą taip 
išmoko ir pamėgo, kad tapo lituanisti
nių dalykų mokytoja.

Nek. Prasidėjimo seselių centras 
yra Putnamas ,kur jos turi savo spaus
tuvę ir leidžia ir redaguoja vaikų žur
nalą "Eglutę”, vadovauja "Arkiv. 
Jurgio Matulaičio” vardo senelių na
mams, organizuoja mergaičių stovy
klas ir bendrai daug dirba lietuviško 
darbo srity.
PUŠKARNIOS LIEJYKLOS

Vilniaus pakraštyje Vilnelės slėny
je yra vietovė, kuri ankščiau buvo va
dinama "Puškarnios liejyklos” vardu. 
Pasakojama, kad čia kadaise bazavosi 
senosios Lietuvos artilerija, o liejyklo
je buvo gaminamos patrankos ir kito
kie ginklai. Vėliau šia liejykla ir jos 
kitais pastatais naudojosi švedų, Petro 
I ir Napoleono armijos daliniai čia 
remontuodami savo ginklus. Liejyklą 
išgriovus, centriniame jos korpuse bu
vo įrengtas popieriaus fabrikas, kuris 
veikė iki I pas. karo.
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JAUNIMUI
RUOŠIAMĖS

Spalio 12 ir 13 d. Porto Alegre 
mieste vėl buvo suvažiavęs Jaunimo 
Kongreso ruošos centrinis komitetas, 
kuriame Argentinos jaunimą atstova
vo Vyt. Barzdžius. Bendrąjį komitetą 
sudaro: trys Brazilijos atstovai (A. 
Saulaitis, T. Jocytė ir E. Bareišytė), 
trys Argentinos (N. Zavickitė, K. 
Baltrūnas ir V. Barzdžius), vienas iš 
P. L. Jaun. Sąjungos (E. Mikuckytė 
Jurienė) dar trūksta du atstovai iš 
Urugvajaus ir vienas iš S. Amerikos,

Prisimindami II Pas., Liet. Jaunimo Kongresą Š. Amerikoje, kuriame daly
vavo nemažas būrys mūsų jaunimo - nuotraukoje matome: Argentinos jau
nimo delegacijos dalį Įteikiant dovanas Kongreso pirm. R. Sakadolskiui ir 
P. L. B-nčs Valdybos jaunimo reikalų vicepirrru, M. Lenkauskienei. Iš k.: 
R. Stalioraitis, dr. A. Deveikytė, A. Mičiūdas, M. Lenkauskienė, kun. J. 

Margis, R. Sakadolskis, N. Zavickaitė, M. Balčiūnaite.

KONGRESUI
(manoma bus R. Kasparas, kuris įsi
jungs į darbą prieš pabaigą metų).

Kraštų pranešimai. Išklausyta kiek
vieno krašto atstovų pranešimai apie 
jaunimo veiklą kongreso ruošoje. Ap
gailestauta, kad Urugvajaus komitetas 
atsistatydino, U. L. Kult. Draugija or
ganizuoja kitą komitetą.

"Pasaulio Lietuvių Jaunimas” jau
nimo žurnalas buvo finansuojamas P. 
Liet. Bendruomenės nustojo ėjęs. P. 

L. Bendruomenė projektuoja įvesti 
jaunimo skyrių "Pasaulio Lietuvyje”.

Jaunimo Metai. Nutarta prašyti P. 
Liet. Bendruomenės, kad 1976 m. bū
tų paskelbti Jaunimo metais ir prasi
dėtų kongreso metu.

Romo Kasparo atsilankymas. R. 
Kasparas atvyksta į P. Ameriką gruo
džio men. Lankysis Brazilijoj, Urug
vajuj ir Argentinoje.

Kongreso šūkis. Sekančiam komi
teto posėdžiui jaunimo atstovai turi 
pristatyti savo kraštų jaunimo patiek
tus projektus, iš kurių bus išrinktas 
kongreso šūkis.

Finansų komitetas. Kiekvienas kraš
tas turi turėti savo finansų komisiją, 
kuri veikia savame krašte. Bendras ko
mitetas jungia ir tvarko visų kraštų 
komitetus ir visų trijų kraštų pajamas 
ir išlaidas.

Studijinė ir psichologine - socialinė 
anketos bus atsiųstos iš Š. Amerikos.

Stovykla. Stovyklai Argentinoje 
vieta dar nėra galutinai nustatyta, ma
noma bus Pilar mieste. Atkreipti dė
mesį, kad jaunimo skaičius gali būti 
didesnis negu buvo pradžioje numa
tytas. Sekančiam posėdžiui stovyklų 
programų paruošimas turi būti baig
tas.

Studijų savaitė Brazilijoje netoli Vi- 
rokopos aerodromo (100 klm. nuo S. 
Paulo). Josios programa sudaryta se
kant paskutinio kongreso studijų sa
vaitę, sumažinant pokalbius, duodant 
daugiau laiko diskusijoms.

Studijų savaitė Urugvajuje - vieta 
dar nėra galutinai parinkta. Kaina: ne
peršoks dviejų dolerių dienai. Bus pri
imta 20 atstovų iš Argentinos, 20 iš 
Brazilijos ir 10 iš Urugvajaus.

Šokių šventė. Greičiausiai įvyks Ar
gentinoje, Urugvajuje ir Brazilijoje. 
Pasisiūlė į P. Ameriką atvykti "Šilai
nės” šokių grupė iš Detroito, "Čiur
lionio” iš Klevelando, "Aukuras” iš 
Kanados, "Grandis” ir "Grandinėlė”. 
Sąlyga: atvykstantieji ansambliai šalia 
šokių šventės turi turėti atskirus pa
sirodymus pav. Berisso, Rosario, Kor 
dobos miestuose (tas reikalinga, kad 
gauti paramos kelionei).

Parodos: meno ir foto parodas pa
vesti ruošti kiekvieno krašto komite
tams, pagal to krašto sąlygas.

Kelionės kongreso metu: siūloma 
keliones iš krašto į kraštą daryti lai
vu, tuo būdu išnaudoti laiką ir tęsti 
pokalbius ir diskusijas.

Kongreso registracija — bus vien 
tiktai Argentinoje. Argentinos komi
tetas turi sudaryti registracijos komisi
ją. Registracijos pajamos ir išlaidos 
bus padalintos tarp trijų kraštų.

Kongreso propoganda. Daryti kon
greso plakatą ,kuris būtų išdalintas 
tarp visų kraštų. Plakato projektą pri
statyti sekančiam posėdžiui.

Sekantis posėdis bus Montevideo 
mieste gruodžio mėn. laike R. Kaspa
ro atsilankymo.

Jaunimo Būstine.

KAS, KUR, KAIP...
• Estela Kliaugaitė — dirba 

stovyklos programų sudaryme. 
Studijuoja architektūrą. Baigė fi
zinio auklėjimo studijas ir šiuo 
metų yra tos srities mokytoja.

® Monika Balčiūnaitė — dir
ba Kongreso nakvynių komisijo
je. Studijuoja turizmą, dirba uni
versiteto raštinėje.

PAS
SVEČIAS Iš ŠIAURĖS

Stasys Grigoravičius, lapkričio 3 d. at
vyko iš Čikagos į Argentiną aplankyti sa
vo brolio Broniaus, gyvenančio Lanus 
mieste, kurio lydimas lapkr. 6 d. apsilan
kė liet, parapijoj, apžiūrėdamas visas jos 
įstaigas.

S. Grigoravičius yra rokiškietis, iš pro
fesijos mokytojas, paskutiniu laiku dirbęs 
Vilniuje. 1944 m. pasitraukė j Vakarus, 
vėliau j š. Ameriką. S. Grigoravičiaus žmo
na irgi yra mokytoja, sūnus - Algimantas 
Grigas - žinomas dainininkas solistas, daug 
dirbęs organizuojant II P. L. Jaun. Kon
gresą, duktė Milda su šeima gyvena Los 
Angeles. Svečias žada paviešėti Argenti
noje iki gruodžio mėn. Apsistojo savo bro
lio namuose, Lanus.

GEGUŽINE
Visų lietuviškų organizacijų bendra ge

gužinė - piknikas įvyks Šiluvos vasarvie
tėje V. Elisoje lapkričio mėn. 17 d., sek
madienį.

Visi lietuviai kviečiami gausiai dalyvau
ti.

SLA C. Valdyba.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems prisidė- 

jusiems rengiant Pavasario šventę ir Ma
dų parodą, įvykusią šių metų rugsėjo 28 
d. Bufetas: Jonui Gimbaučiui ir Juozui 
Beinaravičiui. Rūbų saugojimas: Juozui 
Stalioraičiui. Virtuvės darbininkėms: A. 
Pivoriūnienei, D. Simanaitienei, V. Stalio- 
raitienei, M. Romeikienei, L. Chopienei, 
E. Baršauskienei, o. Stalioraitienei, A. de 
Spreafico.

Ypatinga mūsų padėka priklauso P- El- 
virai Murauskaitei de Karekes už įvairių

MUS
moteriškų rūbų parodymą, p. M. Hamra 
ir jo žmonai Alicijai Kriščiūnaitei de 
Hamra už baltinių demonstravimą p. Ire- 
nei Andriuškaitei Stankevičienei už visą 
šios madų parodos organizavimą ir deri
nimą. Panelėms modelėms mielai sutiku
sioms bendradarbiauti šioje parodoje. 
Hektorui Levanavičiui ir Lilianai Metriky- 
tei už pranešimus, programos vadovavimą. 
Sekantiems asmenims už dovanas, kurių 
dėka buvo galima įvykdyti rifą: p. E. Me- 
trikienei, A. Andriuškienei, A. Kunigo- 
nienei, M. Bajerčienei, I. Stankevičienei, 
E. Cortes Ramonaitei, H. Levanavičiui ir 
poniai, p. M. Hamra, firmos Inter-Nylon 
atstovui, p. Kriščiūnienei, I. Simanauskie- 
nei, BĮ. Čekanauskaitei, Elvirai Muraus
kaitei de Kerekes.

Visiems nuoširdžiai dėkinga
S.L.A. Centro Valdyba.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju dr. Jonui Simanaus- 

kui, kuris nebojant didelio atokumo ir 
nakties metu atvyko į Marcos Paz, kad 
atstatyti mano sveikatą po įvykusio šir
dies sunegalavimo.

Nuoširdžiai dėkinga
Antanina Mikelionienė - Marcos Paz.

• Kun. Augustino Steigvilos parašyta 
ir “Laiko” spaustuvės išleista knyga “Ne
rami širdis” yra puikus pasiskaitymas vi
siems katalikams. Knyga parašyta lengvu 
stiliumi .iliustruota 8 7 pusi. Gaunama 
“Laiko” redakcijoje.

Taip pat primename mūsų skaitytojams, 
kad liet, parapijoje galima dar gauti šv. 
Rašto Nauj. Testamentą, naujai išverstą 
Lietuvoje, perspausdintą š. Amerikoje.

MŪSŲ LIGONYS
Ona Žilienė randasi ligoninėj Eva Pe

rón, salė 11, lova 211, Antanas Matulis 
serga jau keli metai kojomis, randasi 
namuose. P. Vitkauskienė ir jos vyras - 
gydosi namuose, V. Lugano. Teresė Juk
nevičienė, operuota, randasi namuose. V. 
Stalioraitienė serga, randasi namuose.

• Marius Aras Dambrava, “Atlantic” 
žurnalo (J.A.V.) konkurse laimėjo už 
straipsnį atžymėjimą. Konkurse buvo at
žymėta keliasdešimt jaunųjų poetų, bale- 
tristų ir šiaip straipsnių autorių.

KALENDORIUI AUKOJO
5 2.000 — Juozas Švenčionis
,, 500 — Simonas Dočkus
„ 1.000 — Stasys Matulevičius

LAIKUI AUKOJO
12 am. dol. — Kazys Vainius

8 am. dol. — Antanas Kuliešius

į COCHERIA ROCCO t
t *

Mandagus patarnavimas, mirusiųjų pervežimas, f 
•y* ***4 autai vestuvėms.
v Lietuviams nuolaida. *
A ***
* VIAMONTE 1340 - Lanus Oeste t
| T. E. 241 - 5444 *

»j» ¿j. .j. «j* ¿j» ¿j* «j» «j* ¿j» ¿j» «j» »j» «j» «j» ¿j» .j» «j, «j» «j» «-j» «j* »j» «•j» «J» ‘j* «j» -j* *}• «J» •j* «J» •j»
^4* 4» 4* 4* 4» 4' 4? 4?& 4* 4? 4* 4» 4* 4? 4? 4» 4' 4* 4? 4? 4* 4* 4? 4? 4? 4? 4? 4? 4? 4» 4» 4? 4* 4» 4* 4’4’4* 4- 4* 4*4* 4’4’ 4? 4? 4* 4* 4*4^ 
į TOMAS YARLORI IR SŪNUS | 
t LAIDOJIMO ĮSTAIGA t
* Malonus patarnavimas. Patalpos šermenims. £
* Mirusiųjų pervežimai. Autai vestuvėms. Lietu- g

viams didelė nuolaida.
t Avda. RIESTRA 6292 - Viña Lugano - T. E. 60-3271 g
* Skyrius: Larrazabal 3684 £
4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* •f 4* 4* 4* 4* 4* 4*4* 4* 4* 4* 4*4* 4*4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*4* 4* 4* 4* 4*4* 4* 4* 4* •F*

6 am. dol. — Lydija Petravičienė
6 am. dol. — Mykolas Galeckas
3 am. dol. —■ Antanas Matukas
3 am. dol. — Kun. Fab. Kerelis
3 am. dol. — Lucia Rudienė

$ 5.000 — Stasys Grigoravičius (JAV)
„ 2.200 — Bruna Barauskienė
,, 2.000 —Juozas Sturevičius
,, 2.000 —Adomas Bareikis
,, 1.200 — Elena Leleivienė
,, 500 —Stasys Matulevičius
,, 500 — Rikardas Mikelaitis
„ 500 — Simonas Dočkus
,, 500 — Pranas Tumas
,, 500 —Emilija Tubelytė
,, 400 — Pranas Marcnian
,, 200 —Antanas Žaliauskas
,, 200 —Veronika Krivickienė
,, 200 — Antanas Baronas

Už aukas nuoširdžiai dėkoją
“Laiko” Administracija.
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VENEZUELA
VENEZUELOS LIETUVIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Venezuelos LB XVI-ju Visuotinu 
Atstovų Suvažiavimu š. m. spalio 12 
d. Caracas, La Vegoje, Lietuvių Cen
tro šv. Kazimie-o namuose, buvo at
žymėta ir mūsų Bendruomenės orga
nizuotos veiklos 25 metų sukaktis, to
dėl ir patsai Atstovų Suvažiavimas įga
vo jubiliejinį atspalvį atstovų gausu
mu bei svečių aktyviu dalyvavimu ypač 
kultūrinėj - meninėje dalyje ir ben
drose vaišėse. Šiame jubiliejiniame 
suvažiavime dalyvavo 41 atst. iš visų 
penkių Bendruomenės Apylinkių. At
stovų suvažiavimo šeimininkais buvo 
Caracas Apln. Valdyba, kuriai pirmi
ninkauja Dr. Povilas Dambrava.

Suvažiavimas užtrukęs apie 6 va
landas nuo pat pirmųjų atidarymo žo
džių iki baigiamųjų Tautos Himno 
garsų praėjo kultūringoje ir darbin 
goję nuotaikoje. Septynių asmenų 
prezidiumas savo pareigas atliko pasi
gėrėtinai.

Po suvažiavimo įvyko kultūrinė - 
meninė programa ir po to sekusios 
bendros vaišės, kuriose dalyvavo ir 
naujai atvykusis JAM Ambasados 
Venezueloje Pirmasis sekretorius bei 
švietimo ir kultūrinių reikalų Patarė
jas Dr. Vytautas Dambrava su ponia 
Aldona. Ponia A. Dambravienė yra 
žymi pianistė, baigusi garsiąją Mozar- 
teum muzikos Akademiją Austrijoje, 
Salzburgo mieste ir yra koncertavusi 
įvairiose valstybėse amerikiečių diplo
matų bei lietuvių parengimuose.

Kultūrinės programos metu, ponia 
Jūratė Statkutė de Rosales pristatė 
Česlovo Gedgaudo knygą — "Mūsų 
Praeities Beieškant” — ir inž. Alfonso 
Paulausko — "Poemas de Tres” — 
ispanų kalboje, iš kurių patsai auto
rius ir paskaitė keletą dalykėlių. Abi 
knygos su atatinkamomis dedikacijo
mis buvo įteiktos p. Aldonai ir Vytau
tui Dambravoms, kuriuos Venezuelos 
lietuviams pristatė, naujai perrinkta- 
sai Centro Valdybos pirmininkas Vla
das Venckus. Šia proga ponia Aldona 
Dambravienė buvo apdovanota šio 
krašto tautinės gėlės - orkidėjos žie
dais.

Kultūriniame akte ir po to sekusio 
je meninėje programoje bei bendrose 
vaišėse dalyvavo apie du šimtai svečių. 
Meninę programą atliko Caracas ir 
Valencijos lietuvių jaunimas vadovau
jant Aurelijai Zalnieriūnaitei ir Dr. 
Jadvygai Klovaitei, o visam kultūri
niam - meniniam aktui vadovavo Jū
ratė de Rosales ir P. Dambrava. Ats
tovai iš tolimesniųjų vietovių bei jau
nimas programos dalyviai atvyko spe
cialiu "MISION CATOLICA LI
TUANA” kun. Antano Perkumo ir 
p. Liūdo Jablonskio "fundacijos”, 
autobusu.

Šį Venezuelos Lietuvių Bendruo
menės XVI-jį Visuotiną Atstovų Su
važiavimą raštu sveikino:

J. E. vysk. V. Brizgys, Lietuvos 
Diplm. Šefas St. Lozoraitis, Lietuvos 

Atstovas Pietų Amerikoje Anat. Gri- 
šonas, PLB Valdybos pirm. B. Nai
nys, Vliko pirm. J. K. Valiūnas, buv. 
Bendruomenės kapln. kun. A. Saba
liauskas, Brazilijos LB pirm. Alg. Slie 
soraitis, tautinių šokių ansamb. Gran
dinėlė ir jo vadovas L. Sagys, Tauti
nis ansamblis Čiurlionis ir jo vadovų - 
muzikų Onos bei Alfonso Mikulskio 
vardu VI. Plečkaitis ir žiurnalistas • 
rašytojas Alg. Gustaitis, o žodžiu Ca
racas Apyln. pirm. Dr. Povilas Dam
brava bei Venezuelos LB kapln. kun. 
Antanas Perkumas SDB, kaipo Pon- 
tifikalinis Misijų direktorius.

Vladas Venckus.

BERISSO
GRAŽI VAIKŲ ŠVENTĖ

"Mindaugo” draugijos jaunųjų 
grupė 'Pumpurėliai” šių metų spalio 
mėn. 26 d. nuosavame salione suruo 
šė savo trijų metų sukakties gražią ir 
jaukią šventę.

Programai vadovavo p. Monika 
Baltrūnaitė Dallachiesa. Pirmoje da
lyje buvo pačių vaikų suvaidinta vie
no veiksmo komedija: "Jonelis ser
ga”. Jonelio rolę labai vykusiai atliko 
Alejandras Šaulys, motinos rolėje pa
sirodė kaip gera aktorė Adrijana Jo- 
cytė, mokinių roles atliko Miriam 
Griška ir Carlos Maria Dellachiesa 
Baltrūnas. Daktaro rolėj pasirodė pri
tyręs vaidintojas Pranas Strolia. Vaidi
nimas atliktas lietuviškai.

Po vaidinimo pasirodė mažoji Clau
dia Jocytč, kuri padeklamavo poeziją 
"Mano Vytis ir trispalvė”.

Antroje dalyje - jaunieji solistai: 
Alejandras Šaulys ir Diana Fonseca, 
gražiais balsais duetu sudainavo ispa
niškai porą dainelių, akompanuojant 
gitara Adrijanai Jocytei.

Toliau gitara pagrojo pačios jau
niausios gitaristės Mariana Meškinis ir 
Nancy Pérsico. Po jų scenoje pasiro
dė dvi sesutės Liliana ir Nansy Ga- 
briūnaitės, kurios duetu sudainavo irgi 
dvi daineles ispaniškai, gitara akom
panuojant Adrianai Jocytei.

Visus klausytojus labai puikiai nu
teikė Adriana Jocytč, kuri sudainavo 
"Zamba del Parana” ir "Kaip gražiai 
žiba žvaigždutės”, pati kartu grodama 
gitara. O Alejandro Šaulys akordeo
nu pagrojo keletą lietuviškų melodijų. 
Tuojau sceną užpildė "Pumpurėlių” 
choras, kuris sudainavo tris lietuviškas 
dainas: "Ant kalno karklai siūbavo”, 
"Ar aš tau sese nesakiau” ir "Buvo 
gera gaspadinė...”, akordeonu akom
panuojant Alejandrui Šauliui.

Trečioje meninėje dalyje scenoje 
pasirodė jaunieji šokėjai, pasidalinę į 
dvi grupes: pačių jaunųjų ir vyresnių
jų. Visų pirma vyresnieji sušoko "No
riu miego”, paskui mažesnieji: "Bare 
ponas katinėlį” ir "Pučia vėjas”, o 
vyresnieji užbaigė programą su trejais 
šokiais: Suktinis, Rugučiai ir Vėdaras. 
Šokėjus palydėjo publikos karšti plo
jimai.

Po šios programos buvo pakviestas 
kun. Aug. Steigvilas tarti žodį. Kun. 
A. Steigvilas pasveikino "Mindaugo” 
draugiją ir Pumpurėlius ALOS Tary
bos ir Tėvų Marijonų vardu palinkė
damas sėkmės šiame lietuviškame jau
nimo darbe. Programą uždarė "Min 
daugo” draugijos pirmininkė Zuzana 
Mikelaitienė.

Prie šios programos paruošimo 
daug pasidarbavo p. Elena Šaulienė, 
kuri netik tvarkė visą programą, bet 
išmokino vaikus lietuviškai vaidinti, 
dainuoti ir šokti. Vaišės ruošė: J. Griš- 
kienė, S. Šaslauskienė, S. Mikelaitie 
nė. Stalus aptarnavo vaikučių mamy
tės, veikė loterija. Reikia tikrai pasi
džiaugti netik gražia programa, bet 
bendrai "Mindaugo” dr-jos "Pum
purėliais”, kurie daug žada ateičiai lie
tuviškam jaunimui.

Programai užsibaigus sekė vaišės, 
kurių metu grojo plokštelių muzika. 
Prie stalų matėsi gausiai jaunų šeimų 
su vaikučiais, kurie laukia irgi savo 
eilės pasirodyti scenoje. Vienu žodžiu 
buvo tikra lietuviška šeimyniška šven
tė, kuri visus labai gerai nuteikė. Vei
kė taip pat loterija, kas norėjo galėjo 
išmėginti savo laimę. Loterijos pelnas 
eina statybai.

Svečias.

NAUJA STATYBA
"Mindaugo” draugija neseniai įsigi

jo prie šono žemės sklypą, kur jau vei
kia asado didelis pečius, bufetas, įtai
syti stalai ir suolai bei pasodinti maži 
medeliai, kurie su laiku teiks jaukų 
paunksnį. Šioje vietoje manoma įtai
syti didelę ir patogią virtuvę - arba 
barą.

Kiemas bus paverstas dideliu salio- 
nu. Jau yra supirkta dalis medžiagos 
ir greitai bus uždėtas stogas. Tuomet 
naujas salionas jau galės sutalpinti ke
lis šimtus svečių. Bus įrengta ir nauja 
scena. Taigi "Mindaugas” žengia vis 
pirmyn su naujais žmonėmis ir nau
jais planais, bei su gražia lietuviška vei 
kla. Tenka todėl tik pasveikinti, kad 
šie planai greitai virstų realybe, kad 
mindaugiečiai turėtų naują ir patogų 
salioną.
NAUJA GYVOJO
ROŽANČIAUS VALDYBA

Šių metų spalio mėn. 27 d. "Ma
ria Auxiliadora” bažnyčioje įvyko Šv. 
Mišios, atnašautos kun. Aug. Steigvi- 
lo už Gyvojo Rožančiaus gyvus ir mi
rusius narius.

Tuojau po mišių ponios Jadvygos 
Žagrakalienės namuose įvyko Gyvojo 
Rožančiaus susirinkimas, kurio metu 
buvo išrinkta nauja valdyba: pirmi
ninkė Veronika Baubinienė, jos pa 
dėjėjos Kazė Augulienč ir Ona Tal- 
montienė. Buvusi valdyba įteikė nau
jai valdybai visas knygas ir visą kasą. 
Ta proga nemaža narių susimokėjo 
nario mokestį. Ponia J. Žagrakalienė 
labai skaniai pavaišino visus susirinku
sius su užkandžiais ir arbatėle, bei ska 
niais pyragaičiais.

• Lidija Marcinkevičitė de Santilli 
randasi Berisso miesto klinikoje ir ge
roje gydytojų priežiūroje. Kun. Aug. 
Steigvilas aplankė ją ir suteikė šv. Tė
vo palaiminimą.

ROSARIO
Rosario Liet. Bendruomenės 13.10. 

74. šv. Kazimiero parapijos patalpose 
visuotiname narių susirinkime buvo 
nutarta.

1. Rosario Lietuviu Bendruomenės 
25 metų sukakties minėjimą ruošti 
kartu su Vasario 16 D. minėjimu, di
desniu mastu ir turtinga programa. 
Apie Bendruomenės 25 metų veiklą 
ir sukakties minėjimą skelbti smulkiau 
spaudoje.

2. Pas. Liet. Jaunimo III Kongre- 
sas įvyks P. Amerikoje 1975 - 1976 
m. Į šio kongreso parengimo komisi
ją išrinktas Rosario Liet. Bendruome
nės atstovas kun. J. Margis, o jauni
mo atstove išrinkta p lė Ana Maria 
Kabalčiukaitč, kuri atstovaus Rosario 
lietuvių jaunimą kongrese.

Rosario šv. Kazimiero lietuvių bažny
čia, kurią pastatė ir parapijai vadovau
ja Tėvai Marijonai. Prie šios bažny
čios prisiglaudusi gražiai' veikia Lietu
vių Bendruomenė, kuri ateinančiais 
metais švęs savo veiklos 25 metų su

kaktį.

3. Gauta laiškų iš Pas. Liet, jaunimo- 
komitetų, kuriuose prašoma Rosario 
Liet. Bendruomenės pagelbėti kon
greso ruošoje. Išdiskutavus šį klausi
mą ir išklausius įvairių narių pasisa
kymus, prieita sekančios išvados: Ro
sario Liet. Bendruomenė nėra pajėgi 
skirti lėšų iš savo kuklaus iždo, tat 
nutarta, kad pagelbėti Kongreso ruo
šoje, lėšų sukėlimui suruošti loteriją 
(rifą) 1975 metų pradžioje. Josios 
pelną skirti Pas. L. Jaunimo kongre
sui.

Valdyba prašo visų lietuvių prisi
dėti prie šio kultūringo darbo ir pa 
gelbėti jaunimui.

Rosario Liet. Bendruomenės 
Valdyba.

KORDOBA

• Matus Bendinskas šių metą spalio 1 
d. jaukioje artimąją draugystėje atšventė 
70 metą amž.

• Valerija Bcndinskicnė su Gen. Salie- 
ne dešimčiai dieną buvo išvykusios į šil
tąsias versmes Rio Hondo, prov. Sgo. del 
Estero.

• šv. Kazimiero namuose, V. del Dique 
vasaroja nemaža žmonią. Jau dabar gali
ma užsisakyti vietą rašant kun. V. ši- 
manskiui.
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UŽ Ml
• A.a. Juozas Stankevičius, jo 4 metų 

mirties sukaktyje, bus prisimintas šv. Mi
šiose, Aušros Vartų liet, parapijos bažny
čioje š. m. gruodžio 1 d. 10 vai.

Kviečia artimuosius
žmona Konstancija Stankevičienė ir 
sūnus Leopoldas su šeima.

o šv. Mišios už a.a. Aleksandrą Aleliū- 
iią, jo 3 metų mirties sukaktyje, bus at
našautos Santo Cristo bažnyčioje (Avda. 
Cruz, V. Lugano) gruodžio 1 d. 11 vai.

Kviečia artimuosius
žmona Bronė Aleliūnienė, duktė 
Amanda Zinkevičiene su šeima.

• Už a.a. Boleslovą Sarapiną, jo 5 metų 
mirties sukaktyje bus atnašautos šv. Mi
šios Aušros Vartų liet, parap. bažnyčioje 
S. m. lapkričio 23 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia
žmona Veronika Serapinienė ir sūnus 
Juozas su šeima.

• Už a.a. Antaną Kazlauską, jo mirties 
10 metų sukaktyje, bus atlaikytos šv. Mi
šios š. m. lapkričio 29 d. 19 vai. Aušros 
Vartų liet bažnyčioje.

Gimines ir draugus kviečia
žmona Ona Kazlauskienė, sūnus Ka
rolis su šeima.

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA

A. Sapas y A. Siegerist
CATAMARCA 709 V. ALSINA

RUSIOS

o Už a.a. Feliciją Plungaitę žaliauskie- 
nę, bus atnašautos šv. Mišios Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje š.' m. lapkričio men. 18 d. 
19 vai.

Kviečia atsilankyti artimuosius ir pa
žįstamus

sūnus Algimantas Žaliauskas su šei
ma ir sūnus Gendrutis su šeima, JAV.

e Šv. Mišios už a.a. Tada Gaičiauską 
bus atlaikytos Aušros Vartų liet, bažny
čioj š. m. lapkričio 19 d. 18 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia
žmona Marta Gaičiauskienė ir sūnus 
Albertas su šeima.

• šv. Mišios už a.a. Eleną šukevičiūtę 
Kazlauskienę bus atnašautos Aušros Var
tų liet, bažnyčioje, š. m. lapkričio 17 d. 
10 vai.

Gimines ir artimuosius kviečia 
pusseserė Marija Kuzmickaitė Matu
lionienė.

^4, 4» 4» 4* 4* 4» 4* 4’ 4* 4» 4' 4» 4* 4-4* 4* 4* 4* 4* 4’ 4* 4* 4* 4* 4* 4- 4* 4? 4* 4* 4* 4’ 4? 4* 4* 4' 4* 4' 4’ 4* 4» 4* 4- 4? 4* 4? •I' 4' 4’ 4* 4* 4»
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ESTUDIO JURIDICO
CARLSTON - JAIME WOLPOWICZ

Sucesiones - Contratos - TRADUCTORES PUBLICOS 
PASAPORTES NO ARGENTINOS 

EN POCOS DIAS
Trámite completo de jubilaciones en todas las Cajas 

Traducciones en el idioma Lituano

LAVALLE 1390, PISO 4”, DTO. A 
TEL. 40-9531

4- 
4-
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MŪSŲ MIRUSIEJI
j Antanas Dubickas, Vyčių ir šv. Ceci

lijos choro dalyvis, mirė spalio 28 d. 1974 
m. būdamas 42 metų amž., tik spėjus nu
vežti jį į Fiorito ligoninę. Buvo sirgęs il
gesnį laiką. Gimė 19 32 m. Buenos Aires 
mieste. Buvo sukūręs lietuvišką šeimą su 
Eugenija Žemaityte. Savo namuose turė
jo varžtų- parduotuvę. Giliam skausme liko 
žmona Eugenija Dubickienė, dukros Nan
cy ir Patricija, sūnus Walter, motina Ma

rija Dubickienė, brolis Rikardas ir že
maičių šeima. Sekančią dieną palaidotas 
Lanus kapinėse - patalpintas a.a. Vaclovo 
Rymavičiaus nuosavam panteone, kun. A. 
Lubickui atliekant religines apeigas, šer
menyse ir laidotuvėse dalyvavo labai daug 
lietuvių ir vietinių.

-j- Andrius Ališauskas, mirė š. m. spa
lio 28 d. Velionis buvo gimęs 1892 m. 
Brazgių km., Žemaitkiemio parap., Uk
mergės apskr. Į Argentiną atvyko prieš 
50 metų. Ilgesnį laiką darbavosi prie ži
balo valyklų Campana mieste. Lietuvoje 
liko dvi dukterys su šeimom, š. Amerikoje 
prieš kurį laiką mirusios dukters Vladės 
Marenholcienės šeima, kuri ankščiau gy
veno Argentinoje, broliavaikiai Argenti
noje ir šantarų šeima. Sekančią dieną pa
laidotas Lanus kapuose.

| Jonas Grižas, 94 metų amž. mirė šių 
metų spalio 26 d. Liko sūnus gyv. Vic
toria mieste. Palaidotas San Fernado ka
pinėse.

Juozas Grigaitis, 74 meti] amž. mirė 
spalio 19 d. 19 74 m. ALC narys ir buvęs 
pirmininkas. Liko žmona Julija Zulpaitš, 
sūnus gydyt. Juozas Viktoras, duktė Al
bina su šeimomis. Palaidotas Chacarita 
kapinėse.

-Į- Juozas Kalvelis, 66 metų amž. staiga 
mirė 17.10.74. Liko žmona Petronėlė Bur- 
baitė, duktė Gracelė su vyru E. Edelstein 
ir dviem dukrom, pusbrolis A. Mikėnas, 
krikšto sūnus J. A. Mikėnas ir kiti arti
mieji.

j- Vitalius Gurevičius, 74 metų amž. mi
rė š. m. spalio 14 d. Liko žmona Teofilė 
Senkiutė, sesuo Matilda Azelskienė su ke
turiom dukrom ir kiti artimieji. Palaido
tas San Martin kapinėse.

•į- Stud. Paulauskas, 19 metų, buvo už
muštas pravažiuojančio automobilio. Jis 
yra sūnus Edm. Paulausko, kuris prieš 
eilę metų kartu su Grišmanausku ir Ku- 
blicku pabėgo iš Lietuvos laivu į Šve
diją. Jaunasis Paulauskas gyveno su mo
tina Kanadoje.

šeimos nelaimėje POVILUI MA
ČERNIUI ir jo motinai ELENAI MA- 
ČĖRNIENEI mirus, nuoširdžią užuo
jautą reiškiame jų giliai liūdinčiai 
žmonai ir marčiai Marijai Mačernie- 
nei, buvusiai mūsų šeštadieninės mo
kyklos mokytojai, kartu liūdėdamos.

Birutės Draugija.

Mielam mūsų dainos broliui AN
TANUI DUBICKUI mirus, nuošir
džiausiai užjaučiame jo liūdinčią šei
mą, motiną, brolį ir visus artimuo
sius kartu liūdėdami.

šv. Cecilijos choras.

Viešpačiui pašaukus ANTANĄ 
DUBICKĄ slegiančioje skausmo va
landoje nuoširdžią užuojautą reiš
kiame jo žmonai Eugenijai Dubic- 
kienei, dukroms Nancy ir Patricijai, 
sūnui Valteriui, motinai Marijai Du- 
bickienei, broliui Rikardui ir visiems 
artimiesiems.

Antanas Slančiauskas su šeima.

m.r-.i ---------------------------------- -------

Atsisveikinus su šiuo pasaulio 
ANTANUI DUBICKUI, giliai užjau
čiame jo skausme likusią šeimą, mo
tiną, brolį ir kitus gimines.

Vladė Zabarauskienė.
Olga Zabarauskaitė de Casas 

ir šeima.

Dainos bičiuiliui ANTANUI DU
BICKUI mirus, nuoširdžiai užjaučia
me jo liūdinčią šeimą - žmoną Eu
geniją, motiną Mariją, dukras, sū
nų ir brolį ir kitus artimuosius.

Blumbergų šeima.

Negailestingai mirčiai išplėšus iš 
gyvųjų tarpo ANTANĄ. DUBICKĄ» 
jo skausme likusiai motinai Marijai 
Dubickienei, žmonai Eugenijai Du- 
bickienei, dukroms, sūnui ir broliui 
bei kitiems giminėms, reiškiame 
nuoširdžią užuojautą.

Valerija Deveikienė ir šeima.

Mielam ANTANUI DUBIC
KUI mirus, iš širdies užjaučiame jo 
liūdinčią žmoną Eugeniją, motiną, 
sūnų, dukras, brolį ir visus artimuo
sius.
Leopoldas Stankevičius su šeima. 

Adelė Andriuškienė’.

Palydėjus į amžino poilsio vietą 
ANTANĄ DUBICKĄ, nuoširdžią 
užuojautą reiškiame jo liūdinčiai 
motinai, žmonai, dukroms, sūnui ir 
broliui bei kitiems artimiesiems.

Stūkų šeimos.

Vyrui, Tėvui ir Sūnui ANTANUI 
DUBICKUI mirus, iš širdies užjau
čiame skausme likusią šeimą - žmo
ną Eugeniją, motiną Mariją, dukras, 
sūnų, ir brolį bei kitus gimines.

Ona Bickienė su šeima.

Viešpačiui pašaukus ANTANĄ DU
BICKĄ, jo liūdinčiai šeimai, motinai, 
broliui ir kitiems artimiesiems, reiš
kiu nuoširdžią užuojautą.

Ona Grigaliūnaitė.

Viešpačiui pašaukus ANDRIŲ 
ALIŠAUSKĄ, jo liūdinčioms du
kroms Lietuvoje, giminėms ir ki
tiems artimiesiems, reiškiame gilią 
užuojautą.

Galbuogių šeima.
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XXVI Metai — Nr. 565

LIETUVIŲ CENTRAS
KIŠKIO UODEGOS MEDŽIOKLĖ

Sekmadienį, spalio 27 d. iš ryto prie L. 
Centro suvažiavo 12 autų .pasipuošusių 
lietuviška vėliava ir įvairiais šūkiais. Gra
ži tradicija, kuri kartojasi devintus metus 
iš eilės.

Jtj kelias buvo: Arenales, Chacabuco ir 
Patricios parkai, kur jie atvaizdavo romė
niškus gladiatorius, gerąsias fėjas, vai
duoklius, o grįžę 13 vai. prie Liet. Centro 
su Snieguole ir vienu nykštuku. Be to jų

Dr. Alfredas Stanevičius, L. Centro an
samblio ir Urugvajaus “Ąžuolyno”, vie
šėjusio Argentinoje 3.XI.74., šokių mo

kytojas.

programoje buvo ir kiti darbai bei atsa
kymai į anketą.

13 vai. buvo patiekti bendri pietūs, ku
rių metu organizacinė komisija, kurią su
darė Eugenija ir Rikardas Rudžiai išstu
dijavo visas anketas ir paskelbė šios me
džioklės rezultatus, kurie buvo sekantys:

1 premija — Dr. Jono Basanavičiaus 
taurė — autas Nr. 13, J. Pereiro, E. Vi- 
čerauskas, D. Sabatini su žmona.

2 premija — Lull taurė (p. A. Muškėto 
dovana) — autas Nr. 11, L. Mičiūdas, G. 
Mičiūdaitė, O. ir G. Morkūnai, M. Cer- 
vadio.

3 premija — Jono Rudžio taurė — au

EMIGRANTŲ ŠVENTĖ

Lapkričio 17 d. sekmadienį, 11.30 vai. 
emigrantų šventės proga TV Canal 7 pa
sirodys įvairios tautos, jų tarpe ir lietu
viai .atstovaujami SLA jaunimo.

Gruodžio 1 d. 19 vai. Buenos Ai
res katedroje bus šventųjų Metų 
ypatingos šv. Mišios, kurias atnašaus 
Bs. Aires arkivyskupas. Visos emi
grantų tautybės tos dienos 17 vai. 
su procesija ir vėliavomis iš Emi
grantų bažnyčios pėsti vyks į kate
drą. Įvairių tautų atstovai su tau
tiniais rūbais ir vėliavomis lauks 
prie šv. Pranciškaus bažnyčios (Al
sina y Defensa) prisidės prie pro
cesijos, kuri pajudės iš tos vietos 
18.30 vai. ir iškilmingai įžengs j 
katedrą, šiuos aktus seks televizijos 
kanalai ir spaudos atstovai.

Gruodžio 8 d. 17 vai. teatre Co
liseo (M. T. de Alvear 1119) bus 
tarptautinis dainų ir šokių festivalis, 
kuriame kiekvienai tautybei bus 
skiriama 15 minučių meniškam pasi
rodymui. šioje programoje sutiko 
dalyvauti SLA šokėjai.

PATRIJOTINIO 
R E L I G I N í O 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1974 m. lapkričio men. 12 d.

tas Nr. 7, C. Skrandžius su žmona, J. ir 
N. Delbene ir G. Misiūnas.

4 premija — Eugenijos Rudytes taurė 
— autas Nr. 5, O. Amato, G. Dias ir L. 
Cairo su žmona.

5 premija — 9-tosios medžioklės tau
rė — autas Nr. 10, A. Džiugis, R. ir L. 
Florentino.

Be to medalius gavo keletas medžioklės 
dalyvių.

Pabaigoje LC. pirmininkas A. Ruplėnas 
padėkojo visiems medžioklės dalyviams, 
medžioklės organizatoriams ir visiems ben
dradarbiams už jos sėkmingą pravėdintą, 
o jos organizatoriams broliams Rudžiams 
įteikė dovaną.

L. Centro Valdyba.

® “Ąžuolyno” šokių šventes aprašymas 
tilps sek. Nr.

BIRUTĖS DRAUGIJA
“Birutes” draugija minėdama savo 44 

metu veiklos sukaktį, ruošia atitinkamą 
paminėjimą š. m. gruodžio 15 d. sekan
čia tvarka: 12 vai. šv. Mišios artimoje 
koplyčioje, po to asado pietūs birutiečių 
namuose (Jorge 330, Adrogue) su pro
grama.

Ruošia ir kviečia
Jaunosios Birutietės.

« Blanku Čekanauskaitė susižiedavo su 
inž. Angel Santos. Gruodžio antrojo pu
sėje. Jaunieji žada sukurti šeimos židinį. 
Blanca susipažino su inž. Santos lanky
dama savo sesutę Olgą ir jos šeimą Rosa
rio de la Frontera vietovėje bei Šaltoje, 
kur p. Čekanauskai turi ūkį.

• Silvia Ona čekauskaitė sukuria šei
mos židinį su Carlos Fernandez, Santo 
Cristo bažnyčioje, V. Lugano š. m. lap
kričio 14 d.

VILLA GESSEL PAJŪRYJE
išnuomuojamas chalet vasaros sezonui: 

2 miegamieji ,valgomasis .virtuve, vonia 
su visais priedais.

Kreiptis: Alfonsas Degutis, Av. 3, Pa
seo 31, V, Gesell; arba: Manuel Ocampo 
982, Hurlingham.

® Dėkojame p. Agutei Sutkaitei 
Orlovienei dovanojusiai josios vyro 
a.a. Eduardo Orlovo įdainuotas 
plokšteles pardavimui, paaukodama 
gautus pinigus lietuvių parapijai.

T. Marijonai.

Dalis svečių p. Aliukų suruoštoje šventėje broliavaikiui M. A. Makrekui švenčiant 
18 metų sukaktį. Iš k.: Cecilija Mičiūdaitė, sukaktuvininkas M. A. Makrekas, 
Bronė ir Teofilius Aliukai, SLA pirm. R. Stalioraltis, J. šiušis ir P. Gudelevičius.

Matosi meniškas, knygos formos, tortas.

PARAPIJOS ŠVENTĖ
Kaip ir kiekvienais metais lietuviij pa

rapija Avellanedoje švenčia savo metinę 
šventę, šiais metais iškilmės vyks šia tvar
ka: lapkričio 10 v., 8.30 v. ir lapkričio 16 
d. 19 vai. vaikų Pirmoji Komunija. Lap
kričio 17 d. 11.30 buvusių mokinių Su
tvirtinimo Sakramentas. Lapkričio 17 d. 
19 vai. Koncelebruotos šv. Mišios. 20 vai. 
Agape Lietuvių salėje.

Visi kviečiami dalyvauti.

ŠV. CECILIJOS CHORAS
Minint šv. Cecilijos dieną ir choro me

tinę šventę, šv. Cecilijos choras užprašė 
šv. Mišias už savo mirusius narius, šių 
metų lapkričio 24 d., sekmadienį, 11.45 
vai. lietuvių Aušros Vartų parap. bažny
čioje, po kurių parapijos sodelyje bus pri
siminti choro mirusieji, po to Lietuviij sa
lės svetainėje bus kuklios vaišės. Į šį mi
nėjimą kviečiame visus choristus kuo skai
tlingiausiai dalyvauti. Kviečiame dalyvau
ti taip pat ir kitų lietuviškų chorų narius.

šv. Cecilijos choras.

DĖMESIO LIETUVIAI!
“Laikas” jau ruošiasi išleisti 1975 me

tams Kalendorių - žinyną knygos formoje, 
kad mūsų skaitytojai galėtų turėti po ran
ka eilę naudingų adresų, kuriais, reika
lui esant, galėtų pasinaudoti, žinynui ren
kama ir ruošiama medžiaga. Visi lietuviai, 
kurie turi kokią įmonę, krautuvę ar dirb
tuvę ar bent telefoną, malonėkite nedel
siant mums pranešti ar asmeniškai Pijui 
Gudelevičiui, kas galite paremkite kalen
doriaus leidimą savo įmonių skelbimais ar 
pinigine auka.

“Laiko” Red.
• Jono ir Angelės Mayol Danelevičių 

jaunesnioji dukra Rakelė, birželio 15 d. 
sukūrė šeimos židinį su Franco Marche- 
soli. Povestuvinei kelionei jaunieji buvo 
išvykę į Paragvajų, Iguazu krioklius ir 
kitas įdomesnes vietoves. Vyresnioji Da
nelevičių dukra susilaukė sūnaus, kuriam 
duotas Jose Miguel vardas.

JAUKI ŠVENTĖ
Teofilius ir Bronė Aliukai, jų sūnėnui 

Miguel Angel Makrekui švenčiant 18 me
tų sukaktį, suruošė gražią lietuvišką šven
tę gražioje SLA salėje, j kurią sukvietė 
didelį būrį lietuvių tautiečių juos turtin
gai pavaišindami. Prancūziško tipo cukrai
nė “La Francesa” patiekė gausią valgiais 
vakarienę, kuri prasidėjo 2 vai. nakties. 
Sukakties proga Mykolas Angelas gavo 
daug dovanų, o plaunant nepaprastai me
nišką tortą buvo sugiedota Ilgiausių Me
tų ir Que lo cumpla feliz. Fotografas A. 
Kirstukas darbavosi visą naktį įamžin
damas šventės dalyvius su svetingais šei
mininkais ir sukaktuvininku.

• Leonas ir Zuzana Gražulevičiai džiau
giasi dukrele Zuzana. Džiaugiasi ir jos 
seneliai Vincė ir Vitalis Gražulevičiai. gyv. 
Adrogue.

MŪSŲ PARENGIMAI
Visų lietuviškų organizacijų 
PIKNIKAS - GEGUŽINĖ,
įvyks šį sekmadienį, lapkričio 

17 d. Šiluvos vasarvietėje, V. Eli
sa.

Veiks bufetas. Valgiu kiekvie
nas apsirūpina.

Šių metų gegužinei vadovauja 
SLA organizacija.

Rengėjai.

ARG. LIETUVIŲ CENTRAS
Tabaré 6950, Bs. As., šių me

tų lapkričio 24 d., sekmadienį, 12 
vai. ruošia

PENSININKŲ ASADO 
PIETUS,

kurie įvyks linksmoj ir jaunatviš
koj nuotaikoj.

Visi maloniai kviečiami daly
vauti.

Bilietus prašome įsigyti iš anks 
to arba užsisakyti telefonais: A. 
Ruplėnas 601-2989, J. Gaidi* 
mauskas 766-1730, J. Mičiūdas 
6O1T765, Vyt. Misiūnas 601- 
2830.

A. L. Centro Valdyba.

SLA salėje, Av. San Martin 
3175, Lanus O. 1974 m. Lap
kričio 30 d. 21 vai. įvyks
SLA JAUNŲJŲ ANSAMB. 

LIETUVIŠKŲ ŠOKIŲ 
ŠVENTĖ

Po to užkandžiai - alutis, 
("canilla libre”).

Orkestras ATLANTIC. Re
zervuokite bilietus iš anksto: E. 
Chop 208-5653. A. Romeika 
208-0317, A. Stalioraitis 247- 
0923.

Visus kviečia
SLA Centro Vaidyba.

Nepaprasta šventė
L., Senelių Židinyje

1974 m. gruodžio 1 d. sekma
dienį. (Quintana 1254, Adro
gue).

12 vai. pamaldos už mirusius 
SŽ. narius ir rėmėjus.

12.30 vai., Naujų butų atida
rymas.

13 val. ASADO PIETŪS.
Bilietus prašome įsigyti iš 

anksto arba rezervuoti sekančiais 
telefonais: J. Cikštas 67*5663, 
J. Mičiūdas 601-1765, V. Gri 
gaitis 83-7119, Liet, parapija 
208-5027.

Priveža: nuo P. Noria col. 318 
- Adrogue - išlipti Rodríguez ir 
Bouchard, iš Palermo col. 160, 
išlipti Av. Espora 1200, iš Cons
titución col. 51, išlipti Hip. Yri- 
goyen ir Jorge, col. 79 (S. Vi
cente) išlipti Espora ir Jorge.

Visus maloniai kviečia
S. Židinio Valdyba.

VISU ORGANIZACIJŲ PIKNIKAS 17.11.74 M. VILLA ELISOJE
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